
Alocação de Água –
Reservatório Bico da 
Pedra e trecho do rio 

Gorutuba (MG)

Local : Janaúba ‐MG
Data : 04 – Maio ‐ 2016



PAUTA

I. Situação do reservatório e dos usos dos recursos hídricos

II. Marco regulatório e Alocação de água – 2016/2017 

III. Encaminhamentos para efetivar a alocação

IV. Comissão de Monitoramento

V. Termo de Alocação de Água – 2016/2017



ESTREITO

COVA DA MANDIOCA

BAHIA

MINAS GERAIS

RESERVATÓRIO BICO DA PEDRA E RIO GORUTUBA



I. Situação do reservatório e dos usos dos recursos 
hídricos ‐ reservatório Bico da Pedra



USOS DA ÁGUA

Usos na irrigação Área irrigada (hectare)

Distrito Gorutuba 3964

ASSIEG 1200

Usos (m3/s)
Montante

Abastecimento ‐ Janaúba/Nova Porteirinha 0,180      0,180      0,180        0,180      0,180      0,180      0,180      0,180      0,180      0,180      0,180      0,180      0,180         
Abastecimento ‐ Perímetro Gorutuba 0,010      0,010      0,010        0,010      0,010      0,010      0,010      0,010      0,010      0,010      0,010      0,010      0,010         
Irrigação ‐ Perímetro Gorutuba 1,722      2,100      1,318        2,525      2,522      2,538      2,607      2,293      2,468      1,964      0,837      0,893      1,982         
Aquicultura ‐ Perímetro Gorutuba 0,041      0,041      0,041        0,041      0,041      0,041      0,041      0,041      0,041      0,041      0,041      0,041      0,041         
Usos diversos a partir do lago 0,054      0,054      0,054        0,054      0,054      0,054      0,054      0,054      0,054      0,054      0,054      0,054      0,054         

Subtotal Montante 2,007      2,385      1,603        2,810      2,807      2,823      2,892      2,578      2,753      2,249      1,122      1,178      2,267  
Irrigação jusante ‐ Perímetro Lagoa Grande 0,558      0,689      0,467        0,691      0,609      0,687      0,681      0,636      0,691      0,608      0,274      0,604      0,600         
Usos difusos ‐ jusante rio Gorutuba até o rio Mosquito 0,633      0,633      0,633        0,633      0,633      0,633      0,633      0,633      0,633      0,633      0,633      0,633      0,633         

Subtotal Jusante 1,191      1,322      1,100        1,324      1,242      1,320      1,314      1,269      1,324      1,241      0,907      1,237      1,233  
TOTAL 3,198      3,707      2,703        4,133      4,050      4,143      4,206      3,847      4,076      3,490      2,029      2,415      3,500  

nov dez médiajun jul ago set outjan fev mar abr mai



I. Situação do reservatório e dos usos dos recursos hídricos
II. Marco regulatório e Alocação de água – 2016/2017 – Bico da Pedra



I. Situação do reservatório e dos usos dos recursos hídricos
II. Marco regulatório e Alocação de água – 2016/2017 – Bico da Pedra

m3/s %
Verde Todos 3,500 100%

Abastecimento 0,190 100%

Demais usos 2,317 70%
Abastecimento 0,190 100%

Demais usos 1,986 60%

Abastecimento 0,190 100%
Demais usos 2,317 70%

Estado 
Hidrológico

Cenário 1

Cenário 2

Uso
Condição de 

Amarelo



m3/s %
Verde Todos 3,500 100%

Abastecimento 0,190 100%

Demais usos 2,317 70%
Abastecimento 0,190 100%

Demais usos 1,986 60%

Abastecimento 0,190 100%
Demais usos 2,317 70%

Estado 
Hidrológico

Cenário 1

Cenário 2

Uso
Condição de 

Amarelo



I. Situação do reservatório e dos usos dos recursos hídricos
II. Marco regulatório e Alocação de água – 2016/2017 

III. Encaminhamentos para efetivar a alocação



I. Situação do reservatório e dos usos dos recursos hídricos
II. Marco regulatório e Alocação de água – 2016/2017 

III. Encaminhamentos para efetivar a alocação





I. Situação do reservatório e dos usos dos recursos 
hídricos

II. Marco regulatório e Alocação de água – 2016/2017 

III. Encaminhamentos para efetivar a alocação

IV. Comissão de Monitoramento

V. Termo de Alocação de Água – 2016/2017



www.youtube.com/anagovbrwww.twitter.com/anagovbr

COMAR – Coordenação de Marcos Regulatórios e 
Alocação de Água

comar@ana.gov.br  |  (+55) (61) 2109 –5566

www.ana.gov.br

www.facebook.com/anagovbr



RESOLUÇÃO ANA/IGAM/SEMAD No ..., DE ... DE ............. DE 2016. 

Dispõe sobre condições de uso no reservatório 
Bico da Pedra e no rio Gorutuba, deste até a
confluência com rio Mosquito. 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS - ANA, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 63, IV e XVII, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução
nº 567, de 17 de agosto de 2009, e o ..., ... RESOLVEM: 

Art. 1º - A vazão média anual outorgável no reservatório Bico da Pedra e no rio Gorutuba, deste
até a confluência com o rio Mosquito (Anexo I), no Estado de Minas Gerais, é igual a 2,267 m3/s 
e 1,233 m3/s, respectivamente. 

Art. 2º - Os usos de recursos hídricos serão condicionados ao Estado Hidrológico do reservatório
– EH, detalhados no Anexo II desta Resolução, conforme a seguir: 

I. Igual ou acima do EH Verde, os usos outorgados serão garantidos. 
II. Acima do EH Vermelho, os usos submeter-se-ão às condições de uso resultantes 

de alocação de água. 
III. Igual ou abaixo do EH Vermelho, os usos submeter-se-ão à definição dos órgãos 

outorgantes, garantida realização de reunião pública. 

Parágrafo Primeiro. As condições de uso definidas pela alocação de água respeitarão os valores
máximos de uso definidos pelo EH observado no último dia de abril. 

Parágrafo Segundo. As alocações de água serão realizadas em reuniões públicas, sob a 
coordenação da ANA e do IGAM, em articulação com o Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio
Verde Grande.  

Art. 3º - Os usuários responsáveis pelos sistemas de abastecimento urbano terão suas outorgas
condicionadas à apresentação de plano de contingência e ações emergenciais, devidamente
aprovados pelo órgão regulador competente, com ações vinculadas a eventuais restrições de 
uso.    

Art. 4º - Os usos de recursos hídricos com captações médias mensais iguais ou inferiores a 2,5 l/s 
independem da outorga de direito de uso, salvo determinações contrárias aprovadas por
organismos competentes.   

Art. 5º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

MINUTA DE 
MARCO 

REGULATÓRIO



HORIZONTE DE PLANEJAMENTO

VOLUME MÁXIMO

VALIDADE DAS REGRAS DE ALOCAÇÃO

VOLUME MÍNIMO

PERÍODO DE ESTIAGEM PERÍODO DE ESTIAGEMPERÍODO ÚMIDO

ESTADOS HIDROLÓGICOS

• Acima da curva verde (ESTADO HIDROLÓGICO “NORMAL”): todos os usos podem ser praticados
• Entre a curva verde e a curva vermelha (ESTADO HIDROLÓGICO “ALERTA”): negociação de regras de uso
• Abaixo da curva vermelha (ESTADO HIDROLÓGICO “PRIORITÁRIOS”): apenas os usos prioritários



ESTADOS HIDROLÓGICOS

VOLUME MÁXIMO

VOLUME MÍNIMO

PERÍODO DE ESTIAGEM PERÍODO DE ESTIAGEMPERÍODO ÚMIDO

1ª
 A
LO

CA
ÇÃ

O
 D
E 
ÁG

U
A

2ª
 A
LO

CA
ÇÃ

O
 D
E 
ÁG

U
A


